Liber est laicorum. (Synod. Turon., 1537.)

(846*) *Cluritatem quam dedisti mihi dedi eis.* (Joan. XVII, 22.)

Christi mysteriorum thesaurus. (ALEXAND., mon. de S. Barnaba, in ejus Vita.)

(847) *Infinitus est thesaurus hominibus.* (Sap. VII, 14.)

In quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi. (Col. II, 3.)

(847*) *Ubique regnat, ubique adoratur. Omnibus rex, omnibus judex, omnibus Deus et Dominus.* (TERTULL., *Adv. Jud.*)

(848) *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra.* (Matth. XXVIII, 18.)

Pater omne judicium dedit Filio. (Joan. V, 22.)

(848*) *Præsentia Salvatoris tormenta sunt dæmonum.* (S. HIER., in hæc verb. Matth. VIII : *Quare venisti ante tempus torquere nos?*)

Intolerabilia patiuntur ex præsentia Christi. (S. CHRYSOST., *ibid.*)

Crux devictio diaboli, adversus dæmones triumphus. (S. CHRYSOST., *Hom. de cruce*, sub III., t. II.)

(849) *In omni benedictione id est, in sermone,*

sapientia, et veritate, cæterisque virtutibus. (S. HIER., S. ANSEL., *hic.*)

(849*) *Ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei.* (I Cor. IV, 1.)

(850) *Hoc officium committi voluit Solis presbyteris, quibus sic congruit, Ut sumant et dent cæteris.* (D. THOM.)

(850*) *Interroga sacerdotes legem.* (Agg. II.) *Sacerdotis enim est scire legem. Si sacerdos est, sciat legem Domini. Si ignorat, ipse se arguit non esse Domini sacerdotem.* (S. HIER., *hic.*)

(851) *Tanquam Dei interpretes et internuntii qui ejus nomine divinam legem, et præcepta vitæ homines edocent.* (Catech. concil. Trid., *De sacram ordin.*)

(851*) *Sacerdotes sunt divinæ voluntatis indices, veritatis assertores.* (S. PROSP., *De vit. act. sacerdot.*, lib. II, c. 2.)

(852) *Dæmones non tantum respuimus, verum etiam revincimus, et quotidie traducimus et de hominibus expellamus. Sicut plurimis notum est.* (TERTULL., *Ad Scapulam*, c. 2.)

Sacerdos rex est, cujus bellum est adversus dæmones. (S. CHRYS., hom. 4 in illud Isaï XIV, 28 : *In anno quo mortuus est. — Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones.* [Luc. X, 19.]

(852*) *Per gratiam præstitam dæmonum vincunt virtutem, quamvis variis modis quærant nocere hominibus, sive ut serpentes aperte sæviendo, sive ut scorpiones clanculum insidiant.* (Ita communis inter D.)

cerdoce, l'Eglise, après leur avoir confié ses trésors et son Testament, leur confère la puissance de chasser les démons des corps des possédés en les faisant exorcistes, et elle leur donne pour cela le titre d'empereurs spirituels (*Pontif. Rom.*) (853) : *Ut sint spirituales imperatores.*

Notre-Seigneur est la porte des bons. *Ego sum ostium* : mais il est le juge des méchants, sur lesquels il exerce cette même puissance, ainsi que sur les démons, qu'il maudit pour toute l'éternité (854). Et c'est en cette même vertu que l'exorciste doit entrer, pour prendre autorité sur les malins esprits, et pour les chasser en la puissance de Jésus-Christ (855).

L'Eglise, qui dispose de Jésus-Christ son cher Epoux, donne son divin esprit au lecteur, en l'élevant à l'ordre d'exorciste, afin qu'il use de sa puissance et de sa vertu pour chasser les démons des corps (856), et afin qu'il commence déjà la lutte et le combat entre eux, en attendant qu'elle lui donne la plénitude de la vertu royale du sacerdoce, par laquelle il puisse les chasser non-seulement des corps, mais aussi des esprits où ils demeurent par le péché, et qu'ils possèdent par le moyen du vice. C'est ce que l'on voit dans le baptême, où le prêtre chasse les démons du cœur des hommes. Et c'est ce qui se passe aussi dans le sacrement de pénitence, où il les chasse de l'âme des pénitents, comme Notre-Seigneur les chassa autrefois du cœur de sainte Madeleine (857).

Le Fils de Dieu a souvent chassé les démons des corps : et il a fait en cela l'exercice et la fonction de l'exorciste, qu'il met en part de cette autorité (858). Et c'est aussi en cette même autorité que l'exorciste peut absolument commander au démon ; car c'est la vertu même de Jésus-Christ qui lui est

communiquée, comme c'est le même esprit qui est en Jésus-Christ, qui repose dans les ministres de l'Eglise (859).

Ainsi l'Eglise continue en cet ordre, comme dans les précédents, à faire un essai de la fidélité du clerc qui se consacre à son service, et elle tire expérience de la force, de la confiance et du zèle avec lequel il pourra se comporter un jour, lorsqu'il faudra qu'il attaque les démons, et qu'il combatte non-seulement contre la chair et le sang, mais encore contre les princes des ténèbres, contre les pécheurs du monde et contre tout l'enfer (859*).

Les prêtres doivent combattre non-seulement contre les ennemis visibles, mais contre les ennemis invisibles : non-seulement contre les démons qui possèdent les corps, mais contre les démons qui possèdent les âmes ; ce qui est d'un bien plus grand et plus puissant travail ; ces premiers combats n'étant point si rudes, ni si dangereux, et n'étant que comme un essai de ces derniers. C'est pourquoi comme l'ordre des exorcistes n'est que comme une initiation à la prêtrise, l'Eglise ne leur confère qu'une portion de la puissance du sacerdoce sur les démons, et la fonction qu'elle leur donne n'est aussi que sur l'extérieur, et non pas sur l'intérieur ; pour les chasser des corps seulement, et non point pour en délivrer les âmes : ce qui est réservé au prêtre, lequel use du pouvoir de Jésus-Christ pour les bannir du plus secret des cœurs (860).

Cet office oblige les exorcistes de vivre toujours dans un grand anéantissement, dans un sincère aveu de leur impuissance, et dans une reconnaissance continuelle de leur néant. Il faut pour cela qu'ils reconnaissent que, bien loin d'avoir en eux aucun pouvoir d'agir contre le démon, ils

Sub manus nostras stant vincti et tremunt captivi. (S. CYPR., *Adv. Demetr.*)

(853) Per hanc (sacerdotii) dignitatem inferni vires deperditæ, maledictio Adæ soluta, et cœlestis thalamus apertus est. (S. EPHR., *De sacerdot.*)

Habent spiritale imperium super spiritus immundos ad ejiciendos eos de corporibus obsessis. (Ivo Carnot., *Serm. de excellent. sacror. ordinum.*)

(854) Hodie etiam geritur ut per exorcistas voce humana et potestate divina flagelletur ; et uratur et torqueatur diabolus. (S. CYPRIAN., lib. IV, ep. 7, *Ad Magnum.*)

(855) Obediunt dæmones exorcistis. Christum, inquit, scimus, et Paulum novimus, et in nomine Christi quem Paulus prædicat adjurati egredimur. (S. CYPRIAN., *Serm. de baptism. Christi.*)

(856) Ordinandi in officium exorcistarum... Accipitis potestatem imponendi manum super energuménos... et gratia Spiritus sancti pelluntur spiritus immundi a corporibus obsessis. (*Pontif. Rom.*, in ordin. exorcist.)

(857) In nomine meo dæmonia ejicient. (Marc. XVI.) Nam sacerdotes cum per exorcismi gratiam manus credentibus imponunt, et habitare malignos spiritus in eorum mente contradicunt, quid aliud faciunt nisi dæmonia ejiciunt? (S. GREG., hom. 29 in *Evang.*)

Diabolus missus foras non quia extra mundum missus, sed foras ab animis. (S. AUG., *De agone*

Christ., c. 1.)

Quid per septem dæmonia, nisi universa vitia designantur? (S. GREG., hom. 33.)

(858) Exorcistam se indicavit ejiciens dæmonia. (Hugo A. S. VICTR., *Specul. eccl.*, l. v, t. III.)

(859) Hoc officio usus est, cum dæmoniacos multos sanavit. (Magist. Sent., lib. IV, dist. 24.)

Magnum habemus belli socium et adiutorem Dominum nostrum Jesum Christum. (S. CHRYS., hom. 22 in *Ephes.* VI.)

De spiritu suo dedit nobis. (I Joan. IV, 13.)

Exorcista sive adjurator, habet officium in Ecclesia de obsessis corporibus per exorcismos dæmonia arcere. (*Gemma animæ, De antiq. rit. Miss.*, lib. I, c. *De sacr. vestib.*)

(859*) Da fiduciam servis tuis contra nequissimum draconem pugnare fortissime. (*Rituale Rom.*, in *Orat. exorcis. ante exorcism.*)

(860) Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia in cœlestibus. (*Ephes.* VI, 12.)